

Số: /KH-SKHCN

Nghệ An, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tháng cao điểm thực hiện chỉnh trang mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn tỉnh Nghệ An

Thực hiện Quyết định số 1162/QĐ-UBND ngày 25/4/2025 của UBND tỉnh Nghệ An về ban hành Kế hoạch nhằm hóa và chỉnh trang mạng cáp viễn thông năm 2025 - 2026; Thông báo số 2883/TB-SKHCN ngày 13/11/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về nội dung cuộc họp triển khai thực hiện công tác chỉnh trang mạng cáp viễn thông treo trên cột điện lực năm 2025-2026 theo Quyết định số 1162/QĐ-UBND ngày 25/4/2025 của UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tháng cao điểm thực hiện chỉnh trang mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn tỉnh Nghệ An như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập trung nguồn lực để hoàn thành dứt điểm khối lượng chỉnh trang mạng cáp viễn thông, truyền hình cáp tại các tuyến đường trọng điểm đã được xác định trong năm 2025.

- Đảm bảo việc lắp đặt tuân thủ Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về lắp đặt mạng cáp ngoại vi viễn thông theo quy chuẩn QCVN 33:2019/BTTTT (theo Thông tư số 20/2019/TT-BTTTT ngày 31/12/2019 của Bộ TT&TT) và quy định của Tập đoàn Điện lực Việt Nam tại Quyết định 201/QĐ-EVN ngày 21/3/2014.

- Cải thiện mỹ quan đô thị, đảm bảo tuyệt đối an toàn phòng chống cháy nổ, an toàn lưới điện và an toàn giao thông.

2. Yêu cầu

- Các doanh nghiệp viễn thông (DNVT) thực hiện chỉnh trang triệt để, đúng khối lượng, đảm bảo chất lượng kỹ thuật, hoàn thành công việc trước 17 giờ 00 ngày 31 tháng 01 năm 2026. Ưu tiên xử lý sớm các địa điểm, khu vực có hệ thống cột, dây cáp bị xiêu đổ, đứt gãy, chùng võng nguy cơ gây mất an toàn và mỹ quan.

- Công tác phối hợp giữa DNVT, Công ty Điện lực Nghệ An và chính quyền địa phương phải chặt chẽ, đồng bộ; đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và tài sản trong suốt quá trình thi công.

- Chế độ báo cáo phải được thực hiện kịp thời, đầy đủ, phản ánh đúng thực tế theo yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi và đối tượng

a) Phạm vi:

- Các tuyến đường trọng điểm đã được xác định trong Kế hoạch năm 2025 được phê duyệt tại Quyết định số 1162/QĐ-UBND ngày 25/4/2025 của UBND tỉnh Nghệ An, bao gồm các khu vực trọng tâm các phường: Thành Vinh, Trường Vinh, Cửa Lò, Vinh Lộc, Vinh Phú, Vinh Hưng, Thái Hoà, Tây Hiếu, Hoàng Mai, Tân Mai, Quỳnh Mai và trung tâm các thị trấn của cấp huyện trước đây.

- Các địa điểm, khu vực có hệ thống cột, dây cáp bị xiêu đổ, chùng võng nguy cơ gây mất an toàn và mỹ quan.

b) Đối tượng: Toàn bộ mạng cáp ngoại vi viễn thông, truyền hình cáp treo trên cột điện lực, cột treo cáp viễn thông do các doanh nghiệp đang quản lý và khai thác tại các tuyến đường thuộc phạm vi nêu trên.

2. Thời gian thực hiện (Tháng cao điểm)

Từ ngày 15 tháng 12 năm 2025 đến hết ngày 31 tháng 01 năm 2026.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI

1. Nội dung

a) Kiểm tra, rà soát: Các doanh nghiệp tự rà soát, thống kê chính xác toàn bộ cáp treo, đánh dấu cáp thừa, cáp không còn sử dụng hoặc cáp lắp đặt không đúng quy chuẩn kỹ thuật.

b) Chỉnh trang, xử lý:

- Tháo dỡ: Thực hiện tháo dỡ dứt điểm các loại cáp thuê bao đã cắt, cáp ngoại vi không còn sử dụng, dây chằng buộc thừa và các loại dây vô chủ.

- Bó gọn: Bó gọn cáp đang khai thác thành từng bó, treo gọn gàng; thay thế dây néo, dây chằng bằng vật liệu đúng quy chuẩn kỹ thuật.

- Khắc phục các cột treo cáp viễn thông bị nghiêng, gãy, các tuyến cáp bị chùng võng do ảnh hưởng các cơn bão vừa qua.

- Treo biển cáp: Hoàn thành việc treo biển cáp theo quy định tại Thông tư liên tịch số 21/2013/TTLT-BXD-BCT-BTTTT.

c) Đảm bảo an toàn: Tuân thủ nghiêm ngặt quy định về khoảng cách an toàn điện, khoảng cách an toàn giao thông theo quy chuẩn.

2. Biện pháp triển khai

a) Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức các Đoàn kiểm tra, giám sát thường xuyên và đột xuất để đôn đốc tiến độ, kiểm tra chất lượng và xử lý các vướng mắc phát sinh.

b) Công ty Điện lực Nghệ An tạo điều kiện phối hợp về kỹ thuật, thực hiện công tác cắt điện (nếu cần) theo quy trình, đảm bảo an toàn điện. Triển khai đầy đủ khối lượng công tác chỉnh trang tại phụ lục của Thông báo số 2883/TB-SKHHCN ngày 13/11/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về nội dung cuộc họp triển khai thực hiện công tác chỉnh trang mạng cáp viễn thông treo trên cột điện lực năm 2025-2026 theo Quyết định số 1162/QĐ-UBND ngày 25/4/2025 của UBND tỉnh.

c) Các DNVT bố trí đầy đủ nhân lực, phương tiện, vật tư và kinh phí để triển khai đồng bộ, liên tục trong tháng cao điểm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

STT	Đơn vị	Nhiệm vụ
1	Sở Khoa học và Công nghệ	- Tham mưu, tổ chức, điều phối, kiểm tra, đôn đốc chung. - Tổng hợp tình hình và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.
2	Công ty Điện lực Nghệ An (PC Nghệ An)	- Chủ trì, phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông thực hiện công tác chỉnh trang các tuyến cáp viễn thông treo trên cột điện lực. - Chỉ đạo các Đội Quản lý Điện lực khu vực trong công tác lập phương án thi công an toàn, tạo điều kiện tốt nhất, thuận lợi nhất cho các đơn vị thi công thực hiện công tác chỉnh trang bó gọn cáp viễn thông.
3	Các Doanh nghiệp Viễn thông, Truyền hình cáp	- Chủ trì, chịu trách nhiệm triển khai toàn bộ khối lượng, tiến độ và chất lượng. - Chủ trì thực hiện công tác ngầm hóa và chỉnh trang mạng cáp viễn thông trên tuyến cột riêng biệt của doanh nghiệp. - Đảm bảo kinh phí và an toàn lao động.
4	Ủy ban nhân dân các xã/phường có tuyến chỉnh trang	- Chỉ đạo các cơ quan chức năng địa phương phối hợp, hỗ trợ công tác đảm bảo an ninh, trật tự và an toàn giao thông trong quá trình thi công; rà soát các tuyến cáp bị sà võng, không đúng theo quy chuẩn để báo với các doanh nghiệp trên địa bàn để kịp thời khắc phục. - Phối hợp với Công ty Điện lực Nghệ An và các doanh nghiệp viễn thông thanh tra, kiểm tra tuân thủ các quy định kỹ thuật treo cáp sau chỉnh trang.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Báo cáo tiến độ: Các doanh nghiệp gửi báo cáo tiến độ bằng văn bản về Sở Khoa học và Công nghệ (qua Phòng Chuyên đổi số) vào 16 giờ 00 thứ Sáu hàng tuần, hoặc gửi lên nhóm Zalo chung của Sở KH&CN và các DNVT.

- Báo cáo tổng kết: Báo cáo tổng kết việc thực hiện Tháng cao điểm, gửi Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 05 tháng 02 năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch tháng cao điểm thực hiện chỉnh trang mạng cáp ngoại vi viễn thông trên địa bàn tỉnh Nghệ An của Sở Khoa học và Công nghệ, yêu cầu các đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Quân khu 4 (p/h);
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh (p/h);
- Công an tỉnh (p/h);
- PGĐ Võ Trọng Phú;
- Công ty Điện lực Nghệ An;
- Các doanh nghiệp: Viettel Nghệ An, VNPT Nghệ An, CN MobiFone Nghệ An, FPT Telecom Nghệ An, Công ty CP Truyền hình cáp Nghệ An;
- UBND các phường, xã (p/h);
- Sở Xây dựng (p/h);
- Lưu: VT, CĐS (d/c Mạnh).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quý Linh